中国新闻 CHINA NEWS
编辑 丁家发 组版 刘玉 校对陈文彪
2012年4月17日 星期二

热线 0551-2620110
www. xksq.net

10 - 12

综合新华社

中共中央、国务院关于分类推

进事业单位改革的指导意见 16 日

发布。这一关系 3000 多万“事业

人”命运的宏观部署再度引发外界

关注。意见指出，按照社会功能将

现有事业单位划分为承担行政职

能、从事生产经营活动和从事公益

服务三个类别。推进从事生产经

营活动事业单位转企改制，逐步取

消公益事业单位行政级别。

清理规范事业单位，部分转行政机构或企业

苗木拍卖公告
受托，我司将于2012年4月25日上午10：

30在张郢安置点二楼会议室公开拍卖绿化苗

木一批，现公告如下：

一、拍卖标的：位于花岗镇约112亩，33个

品种、142个规格、39800余棵的绿化苗木一批

（详见清单）。其中：香樟 2-18 公分约 13400

棵；桂花1-13公分约5600棵；红叶李2-12公

分约4900棵；另有广玉兰、冬青、枇杷树、水

彬、红叶石楠；红花玉兰、樱花、喜树、香椿、白

玉兰、无患子等。拍卖参考价：119万元

展示时间：公告日至2012年4月24日16：00止

注意事项：1、有意者请现场查看标的，参

与竞买请于4月24日16：00前缴纳80万元竞

买保证金（到账为准），持有效证件办理报名手

续；2、清单等仅作参考，标的物以现状为准，3、

竞买不成，保证金于会后三个工作日内全额无

息退还；4、其他事宜见《竞买人须知》。

咨询电话：0551-4682323 4652020

安徽朗坤拍卖有限公司

2012年4月17日

公 告
接群众举报，徐庆年位于新站区七里塘社区

淮肥社居委北王郢居民组的房屋、葛子勤位于新
站区站北社区高峰社居委二房村民组的房屋，未
取得建房许可手续，涉嫌违法建设。现公告通知
上述2人于2012年6月18日前携带建房手续前往
本局接受询问调查。

我局于2012年2月 16日依法向新站区七里
塘社区七里塘社居委幸福村杨家勇、孙修义、阮
怀兵、陈延峰、陈言松下达了《合肥市城市管理行
政执法限期拆除决定书》（№：0348308-0348312
号），但上述五人在规定的期限内未履行行政决
定。现依法向上述五人发出催告通知书（《合肥
市城市管理履行行政决定催告书》合新城管强催
字【2012】第30090-30094号），请在十日内履行行
政决定规定的义务。逾期仍未履行义务的，本机
关将依法强制执行。请上述五人自收到本催告
书五日内，前来我局进行陈述和申辩。逾期不陈
述、申辩的视为放弃陈述、申辩权利。

联系地址：合肥市皇藏峪路新站区城管局
联系电话：4630514

合肥市新站区城市管理局
二〇一二年四月十七日

中国拍卖行业A企业
安徽苏富尔拍卖有限公司

拍卖公告
受有关单位委托,我公司定于2012年4月

27日下午15时在合肥市长江中路355号安徽
天都大酒店四楼会议室举行拍卖会,公告如下:

一、标的内容：
立式浮顶报废油罐3只（3000立方米/只，

详见实物）。整体参考价：66万元；
二、拍卖标的展示时间：拍卖会前两日
三、拍卖标的展示地点：标的所在地
四、注意事项：有意竞买者须持本人身份

证及相关有效证件于2012年 4月 26日下午
16：00前到本公司办理竞买登记手续并将履
约保证金20万元按约定打入本公司指定账号
（以实际到账为准）。竞买不成保证金3个工
作日内无息退还。

公司地址：合肥市蒙城路110号
电 话：0551-2615377 2615159
联 系 人：王经理

安徽苏富尔拍卖有限公司
2012年4月17日

2011年3月23日出台的《关于分类推

进事业单位改革的指导意见》(以下简称

“指导意见”)至今已施行一年有余，新华社

昨日受权公布。这一关系3000多万“事业

人”命运的宏观部署再度引发外界关注。

指导意见共分为九个部分，是首个统

领我国事业单位改革进程的“顶层设

计”。中国人才研究会副会长吴德贵告诉

记者，持续十五六年的事业单位改革一直

进展迟缓，主要是因为长期以来改革步骤

逻辑关系颠倒，欠缺整体谋划和系统安排，

而指导意见即在强调统筹改革的重要性。

从各地情况看，尽管山西、上海、浙

江、广东、重庆五省市自2008年就已成为

事业单位改革试点地区，按计划应于2010

年底结束并向全国推广经验，但由于遇到

诸多棘手难题，截至目前试点工作仍未结

束。专家指出，来自事业单位内部的动力

不足是试点遇冷的主因。

“事业单位改革分两个阶段进行：2011

年至2015年，主要完成分类，部分转为企

业或划归政府行政机构；2016 年至 2020

年，建立和完善事业单位的管理体制和运

行机制，形成中国特色的公益服务体系。”

吴德贵说，“但目前各地还多处在研究阶

段，到第二个五年才有望啃下‘硬骨头’，

去年一年的实质性突破也并不大。”

中央出台推进事业单位改革指导意见

公益事业单位行政级别将取消
事关3000万“事业人”，转制前已离退休人员待遇不变

意见要求，清理规范现有事业单位。

对未按规定设立或原承担特定任务已完成

的，予以撤销。对布局结构不合理、设置过

于分散、工作任务严重不足或职责相同相

近的，予以整合。

同时，在清理规范基础上，按照社会功

能将现有事业单位划分为承担行政职能、

从事生产经营活动和从事公益服务三个类

别。对承担行政职能的，逐步将其行政职

能划归行政机构或转为行政机构；对从事

生产经营活动的，逐步将其转为企业；对从

事公益服务的，继续将其保留在事业单位

序列、强化其公益属性。今后，不再批准设

立承担行政职能的事业单位和从事生产经

营活动的事业单位。

意见指出，根据职责任务、服务对象和

资源配置方式等情况，将从事公益服务的

事业单位细分为两类：承担义务教育、基础

性科研、公共文化、公共卫生及基层的基本

医疗服务等基本公益服务，不能或不宜由

市场配置资源的，划入公益一类；承担高等

教育、非营利医疗等公益服务，可部分由市

场配置资源的，划入公益二类。具体由各

地结合实际研究确定。

意见提出，要以转换用人机制和搞活

用人制度为核心，以健全聘用制度和岗位

管理制度为重点，建立权责清晰、分类科

学、机制灵活、监管有力的事业单位人事管

理制度。加快推进职称制度改革。对不同

类型事业单位实行分类人事管理，依据编

制管理办法分类设岗，实行公开招聘、竞聘

上岗、按岗聘用、合同管理。

意见提出，深化收入分配制度改革。

以完善工资分配激励约束机制为核心，健

全符合事业单位特点、体现岗位绩效和分

级分类管理要求的工作人员收入分配制

度。结合规范事业单位津贴补贴实施绩效

工资，进一步做好义务教育学校、公共卫生

与基层医疗卫生事业单位实施绩效工资工

作；对其他事业单位按照分类指导、分步实

施、因地制宜、稳慎推进的原则，实施绩效

工资。各地区各部门要根据改革进程，探

索对不同类型事业单位实行不同的绩效工

资管理办法，分步实施到位。完善事业单

位工资正常调整机制。

意见提出，推进社会保险制度改革。

完善事业单位及其工作人员参加基本养

老、基本医疗、失业、工伤等社会保险政策，

逐步建立起独立于单位之外、资金来源多

渠道、保障方式多层次、管理服务社会化的

社会保险体系。事业单位工作人员基本养

老保险实行社会统筹和个人账户相结合，

养老保险费由单位和个人共同负担，个人

缴费全部记入个人账户。

意见指出，要改革公益事业单位管理

体制，积极探索管办分离的有效实现形式，

逐步取消行政级别。

针对从事公益服务事业单位改革，意

见提出，要强化事业单位公益属性，进一步

理顺体制、完善机制、健全制度，充分调动

广大工作人员的积极性、主动性、创造性，

真正激发事业单位生机与活力，不断提高

公益服务水平和效率，促进公益事业大力

发展，切实为人民群众提供更加优质高效

的公益服务。

同时，要改革管理体制。实行政事分

开，理顺政府与事业单位的关系。行政主

管部门要加快职能转变，创新管理方式，减

少对事业单位的微观管理和直接管理，强

化制定政策法规、行业规划、标准规范和监

督指导等职责，进一步落实事业单位法人

自主权。对面向社会提供公益服务的事业

单位，积极探索管办分离的有效实现形式，

逐步取消行政级别。对不同类型事业单位

实行不同的机构编制管理，科学制定机构

编制标准，合理控制总量，着力优化结构，

建立动态调整机制，强化监督管理。

意见并提出，建立健全法人治理结

构。面向社会提供公益服务的事业单位，

探索建立理事会、董事会、管委会等多种形

式的治理结构，健全决策、执行和监督机

制，提高运行效率，确保公益目标实现。不

宜建立法人治理结构的事业单位，要继续

完善现行管理模式。

意见要求，推进转企改制。周密制定

从事生产经营活动事业单位转企改制工

作方案，按照有关规定进行资产清查、财

务审计、资产评估，核实债权债务，界定和

核实资产，由同级财政部门依法核定国家

资本金。转制单位要按规定注销事业单

位法人，核销事业编制，进行国有资产产

权登记和工商登记，并依法与在职职工签

订劳动合同，建立或接续社会保险关系。

意见强调，完善过渡政策。为平稳推

进转制工作，可给予过渡期，一般为 5

年。在过渡期内，对转制单位给予适当保

留原有税收等优惠政策，原有正常事业费

继续拨付。

在离退休待遇方面，转制前已离退休

人员，原国家规定的离退休费待遇标准不

变，支付方式和待遇调整按国家有关规定

执行；转制前参加工作、转制后退休的人

员，基本养老金的计发和调整按照国家有

关规定执行，保证离退休人员待遇水平平

稳衔接。

在医疗保障方面，离休人员继续执行

现行办法，所需资金按原渠道解决；转制

前已退休人员，转制后继续按规定享受职

工基本医疗保险、补充医疗保障等待遇。

有条件的转制单位，可按照有关规定为职

工建立补充医疗保险和企业年金。要进

一步做好离退休人员的服务管理工作。

对不同类型事业单位，将实行分类人事管理

改革公益事业单位体制，逐步取消行政级别

过渡期为5年
转制前离退休待遇不变

改革引关注
牵动3000万“事业人”